


Площадь территории –

Численность населения –

входит в состав 

Тихвинского района и включает в себя 

Тихвинское 

городское поселение



Бюджет – форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового

обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления.

Доходы – поступающие в бюджет денежные средства.

Расходы – выплачиваемые из бюджета денежные средства на исполнение бюджетных обязательств.

Профицит бюджета – превышение доходов бюджета над его расходами.

Дефицит бюджета – превышение расходов бюджета над его доходами.

Налоговые доходы предусматриваются налоговым законодательством Российской Федерации, подразделяются

на федеральные, региональные и местные налоги и сборы. Зачисляются в федеральный, региональный (областной)

или местный бюджеты на основании нормативов (процентов) отчислений.

Неналоговые доходы: доходы от использования муниципального имущества; доходы от платных услуг, оказываемых

муниципальными учреждениями; штрафы; платежи при пользовании природными ресурсами; доходы от продажи

муниципального имущества; иные неналоговые доходы.

Безвозмездные поступления: дотации, субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты из других бюджетов,

безвозмездные поступления от юридических и физических лиц, в том числе добровольные пожертвования

ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ



Дотации – межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе без

установления целей их использования.
Аналогия в семейном бюджете: Вы даете своему ребёнку карманные деньги

Субвенции – межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального и (или) областного бюджетов на

исполнение переданных государственных полномочий.

Аналогия в семейном бюджете: Вы даете своему ребёнку деньги и отправляете его в магазин купить продукты по списку, 

который Вы ему дали

Субсидии – межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального и (или) областного бюджетов на

софинансирование расходов местных бюджетов.

Аналогия в семейном бюджете: Вы «добавляете» деньги для того, чтобы ваш ребёнок купил себе книгу 

Межбюджетные трансферты – средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы РФ другому

бюджету бюджетной системы РФ.

Очередной финансовый год – год, следующий за текущим финансовым годом (2025 год)

Плановый период – два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом (2026 и 2027 годы)

Бюджетные ассигнования – предельные объёмы денежных средств в соответствующем финансовом году

на исполнение бюджетных обязательств

ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ



млн рублей

Доходы Расходы Дефицит/профицит

897,5 900,2

- 2,6

929,1
874,9

54,2

План

Факт

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ БЮДЖЕТА ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



тысяч рублей

План Факт

371 508,7

415 005,6

56 422,7 57 842,5

469 604,9
456 230,9

Налоговые доходы

Неналоговые доходы

Безвозмездные 

поступления

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



тысяч рублейтысяч рублей

336 767,8

12 099,0

66 115,4

38 555,1 23,4

Налоги на доходы физических лиц Акцизы по подакцизным товарам

Налог на имущество физических лиц Земельный налог

Единый с/х налог

37 627,1

483,9

7 560,6

249,3
335,9

Доходы от использования муниципального имущества

Доходы от оказания платных услуг

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Штафы, возмещение ущерба

Прочие неналоговые доходы

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА



Общегосударственные 

вопросы

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность

Национальная экономика Жилищно-коммунальное 

хозяйство

Физическая культура и 

спорт

Социальная политика
Культура, 

кинематография

Образование

Национальная 

оборона

13 430,0 2 346,2 232 873,6 245 647,2

24 429,9

247 439,2 5 841,3

96 586,7

ВСЕГО РАСХОДОВ

874 875,8

тысяч рублей

Охрана окружающей 

среды

Обслуживание 

государственного и 

муниципального долга

4 502,5 1 776,4 2,8

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ



%

71,4

100,0

98,2

98,8

99,0

98,7

100,0

94,4

100,0

100,0

100,0

Общегосударственные вопросы

Национальная оборона

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

Национальная экономика

Жилищно-коммунальное хозяйство

Охрана окружающей среды

Образование

Культура и кинематография

Социальная политика

Физическая культура  и спорт

Обслуживание государственного и 

муниципального долга

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО РАСХОДАМ



тысяч рублей

МП «Развитие сферы культуры Тихвинского городского 

поселения»

МП «Развитие сети автомобильных дорог Тихвинского 

городского поселения»

МП «Организация благоустройства на территории  населенных 

пунктов Тихвинского городского поселения»

МП «Развитие физической культуры и спорта в Тихвинском 

городском поселении»

МП «Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры в Тихвинском 

городском поселении»

МП «Обеспечение качественным жильем граждан на 

территории Тихвинского городского поселения»

252 813,5

216 441,2

139 654,9

96 586,7

57 583,2

45 508,6

238 154,3

215 667,4

139 258,4

96 586,7

57 128,2

44 219,6

Факт

План

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В РАЗРЕЗЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ



тысяч рублей

МП «Молодежь Тихвинского городского поселения»

МП «Повышение безопасности дорожного движения в 

Тихвинском городском поселении»

МП «Создание условий для эффективного выполнения органами 

местного самоуправления своих полномочий»

МП "Устойчивое общественное развитие в Тихвинском 

городском поселении"

МП "Безопасность Тихвинского городского поселения"

МП "Архитектура и градостроительство в Тихвинском городском 

поселении"

МП "Муниципальное имущество, земельные ресурсы 

Тихвинского городского поселения"

МП "Управление муниципальными финансами Тихвинского 

городского поселения"

24 314,9

12 026,2

5 567,3

3 061,8

2 388,6

2 213,5

1 501,0

271,4

24 314,9

10 608,1

5 567,3

2 992,9

2 346,2

1 639,6

1 500,5

271,4

Факт

План

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В РАЗРЕЗЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ



• Межбюджетные трансферты из бюджета
поселения бюджету муниципального
района на организацию ритуальных услуг
и содержание мест захоронения

6 600,0 

тысяч рублей

• Межбюджетные трансферты из бюджетов
поселений бюджету муниципального
района в соответствии с заключенными
соглашениями на осуществление
контрольных функций совета депутатов в
рамках непрограммных расходов органов
законодательной власти

396,7
тысяч рублей

ФОРМЫ И ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ



СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕННО ЗНАЧИМЫХ ОБЪЕКТАХ

Открыт обновлённый каток в 5-м микрорайоне. 

Рядом с площадкой обустроена территория для 

отдыха с 19 скамейками и 8 урнами.

Благоустройство дворовой территории в рамках

федерального проекта «Формирование комфортной

городской среды». Во дворе домов № 25, 26 и 27 4-

го микрорайона установлены детские игровые

комплексы, скамейки, ограждение, клумбы и урны,

устроены пешеходные дорожки и освещение.




